
 Материалы с сайта www.buhexpert8.ru стр. 1 из 1 
 

Приказ об изменении в формах первичных документов с 2022 

 

Приказ № 

Об изменениях в формах первичных документов в ООО «Уютный дом»  
 

г.Москва            31 декабря 2021 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ 

Дополнить Приложение N 2 "Первичные учетные документы" к Приказу "Об утверждении учетной 
политики ООО "Уютный дом" следующей информацией: 
С 01.01.2022 использовать в документообороте новые формы, разработанные самостоятельно: 

 Приказ о принятии к учету и вводу в эксплуатацию ОС (Приложение №1);  
 Ведомость ОС «Проверка элементов амортизации на соответствие условиям их 

использования» (Приложение №2); 
 Протокол изменения элементов амортизации (Приложение №3);  
 Протокол заседания о наличии признаков обесценения (Приложение №4); 
 Протокол заседания о проверке ОС на обесценение (Приложение №5). 

 

 

Генеральный директор         /  

www.buhexpert8.ru
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/lajfhaki-dlya-buhgaltera/pomoshhniki-buhgaltera/vneshnie-obrabotki/podklyuchenie-obrabotki-elementy-amortizatsii-os-buhexpert8.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/lajfhaki-dlya-buhgaltera/pomoshhniki-buhgaltera/vneshnie-obrabotki/podklyuchenie-obrabotki-elementy-amortizatsii-os-buhexpert8.html


 Материалы с сайта www.buhexpert8.ru стр. 1 из 2 
 

 

ООО «ТЕХНОМИР»  109386, г. Москва, Краснодонская ул, д. 3, к. 1 

тел. +7 (495) 748-30-24 

www.shop.technomir.ru 

ИНН/КПП 7723662263/ 772301001 

ОГРН 1087746685432 

 

 

ПРИКАЗ № 0605/22-1 

 

г. Москва            «08» апреля 2022 г. 
 

О назначении комиссии по приемке и вводу в эксплуатацию основного средства Организации  

 

В связи с приобретением автомобиля в целях соблюдения положений ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и НК РФ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Для приемки и ввода в эксплуатацию приобретенного автомобиля Ford Tourneo НАЗНАЧИТЬ комиссию в составе: 
Председатель:  Генеральный директор   Соловьев К.А. 
Члены   Главный бухгалтер   Рябчикова А.П. 

Менеджер по продам   Воробьев А.П. 
2. ВВЕСТИ в эксплуатацию автомобиль Ford Tourneo с 08.04.2022 г. Группа учета ОС – Транспортные средства: 

Марка: Ford Tourneo 

Изготовитель: Ford, США 

Идентификационный номер (VIN): VIN Z9NBCAL44ES007257 

Год выпуска: 16.11.2021 

Тип ТС: минивэн 

Кузов (заводской номер): Z9NBCAL44ES007257 

ПТС (номер паспорта (регистрационный)): серии 25УА № 208064 выдан 3 отделом МРЭО ГИБДД ЦАО г. Москвы 06 апреля 
2022 г. 
Государственный регистрационный знак: Р888МК777 

Категория: В 

Цвет: вишневый 

Шасси: отсутствуют 

Мощность двигателя (кВт/л. с.): 115 

Экологический класс: 5 

Код вида: ТС 51004 

Особые отметки: нет 

3. ПРИНЯТЬ автомобиль Ford Tourneo к учету в Отдел продаж, МОЛ Воробьев А.П, в составе объектов основных средств (ОС): 

 первоначальной стоимостью в бухгалтерском учете в сумме 2 545 300,00 руб. 

 первоначальной стоимостью в налоговом учете в сумме 2 545 300,00 руб. 
4. ПРИСВОИТЬ объекту инвентарный номер 00-000048. 

5. ОПРЕДЕЛИТЬ будущую ликвидационную стоимость объекта в бухгалтерском учете в сумме 780 000,00 руб. 
6. ОПРЕДЕЛИТЬ срок полезного использования автомобиля Ford Tourneo для целей 

www.buhexpert8.ru
http://www.shop.technomir.ru/


 Материалы с сайта www.buhexpert8.ru стр. 2 из 2 
 

 

 бухгалтерского учета – 120 месяцев (10 лет) планируемый срок эксплуатации ОС; 

 налогового учета – 60 месяцев (5 лет), относится к третьей группе амортизации (от 3 до 5 лет) согласно 
Постановлению Правительства РФ от 01.01.2002 N 1 «О Классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы». 

7. Код ОКОФ –310.29.10.22. 

8. В соответствии с Учетной политикой ООО «ТЕХНОМИР» УСТАНОВИТЬ способ начисления амортизации – линейный, и 
ПРОИЗВОДИТЬ начисление амортизации с 01 числа месяца, следующего за месяцем ввода ОС в эксплуатацию.  

9. ВКЛЮЧИТЬ в налоговом учете амортизационную премию по автомобилю Nissan Teana в состав расходов в размере 30%. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа ВОЗЛОЖИТЬ на Главного бухгалтера Рябчикову А.П. 
 

 

Генеральный директор_______________________________________Соловьев__________________________ К.А. Соловьев 

 

С приказом ознакомлен: 
Главный бухгалтер А.П. Рябчикова______________________________Рябчикова__________________________ 

Менеджер по продажам А.П. Воробьев______________________________________Воробьев___________________________ 

 

www.buhexpert8.ru


Ведомость ОС

Проверка элементов амортизации на соответствие условиям их использования

№ 
п/п Наименование ОС Местонахождение 

ОС МОЛ
Дата 

принятия к 
учету

Стоимость 
первоначальная, 

руб.

СПИ, 
мес.

Элементы амортизации 
31.12.2022

Элементы амортизации 
01.01.2023

Остаток 
СПИ, мес.

Стоимость 
ликвидационная, 

руб.

Остаток 
СПИ, мес.

Стоимость 
ликвидационная, 

руб.

1 Деревообрабатывающий станок Мебельный цех
Иванов Петр 
Сергеевич 24.03.2021 2 520 000 60 39 100 000

2 Оверлок Pegasus Швейный цех
Гаврилов Семен 
Семенович 04.06.2018 351 500 60 6

Подписи членов комиссии: 

(должность) (Фамилия, Имя, Отчество)

(должность) (Фамилия, Имя, Отчество)

(должность) (Фамилия, Имя, Отчество)

(должность) (Фамилия, Имя, Отчество)

Сформирован на дату: 31 декабря 2022 г.



 Материалы с сайта www.buhexpert8.ru стр. 1 из 1 
 

 

 
Общество с ограниченной ответственностью «УЮТНЫЙ ДОМ»  

ИНН 7718876252, КПП 771801001, ОКПО 38347835 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
ПРОТОКОЛ № 1 

заседания комиссии по изменению СПИ и ликвидационной стоимости 
 
 
31.12.2022                               455321, Россия, Санкт-Петербург, просп. Летний, дом № 7 . 
 
 
На заседании присутствовали: 
 
Председатель комиссии:                  директор – Соловьев К.А. 
Секретарь комиссии:      экономист – Петухова В.А. 
Члены комиссии:      глав.бухгалтер – Рябчикова А.П. 
       менеджер по продажам – Воробьев А.П. 
Повестка заседания: 
1. Рассмотрение вопроса об изменении СПИ и ликвидационной стоимости автомобиля Porsche Cayenne. 
 
Слушали: экономиста В.А.Петуховой, что на комиссию по изменению СПИ и ликвидационной стоимости представлен 
автомобиль Porsche Cayenne Р888МК777 2022 года выпуска, инв. № 46: 
 балансовой стоимостью в бухгалтерском учете 6 796 795,84 руб 

 оставшийся СПИ – 6 мес.  
 ликвидационной стоимостью - 6 300 000,00 руб. 
В связи с плохой финансовой ситуацией предложено не продавать автомобиль Porsche Cayenne, а использовать его еще 
в течение 3-х лет. 

 
Рассмотрели: 
1) состояние автомобиля Porsche Cayenne 
2) примерную стоимость продажи автомобиля Porsche Cayenne через 3 года. 
 
Постановили: 
Продлить срок использования автомобиль Porsche Cayenne на 3 года и установить новую ликвидационную стоимость на 
31.12.2022: 

 оставшийся СПИ – 42 мес. 
 ликвидационная стоимость - 5 150 000 руб. 
 

 

Голосовали: «ЗА» - единогласно. 
 

Подписи членов комиссии: 
 
Председатель комиссии:   директор    _______________ Соловьев К.А. 
Секретарь комиссии:   экономист   _______________ Петухова В.А. 
Члены комиссии:    глав.бухгалтер  _______________ Рябчикова А.П. 
     менеджер по продажам _______________ Воробьев А.П. 
 

 

 

www.buhexpert8.ru


 Материалы с сайта www.buhexpert8.ru стр. 1 из 1 
 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью «УЮТНЫЙ ДОМ»  
ИНН 7718876252, КПП 771801001, ОКПО 38347835 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРОТОКОЛ № 1 
заседания комиссии по проведении процедуры по выявлению признаков обесценения основных средств 

 

 

31.12.2022                               455321, Россия, Санкт-Петербург, просп. Летний, дом № 7. 

 

 

На заседании присутствовали: 

 

Председатель комиссии:                  директор – Соловьев К.А. 
Секретарь комиссии:      экономист – Петухова В.А. 
Члены комиссии:                    глав.бухгалтер – Рябчикова А.П. 
                     менеджер по продажам – Воробьев А.П. 
Повестка заседания: 

1. Рассмотрение вопроса об проведении процедуры проверки ОС на обесценение в бухгалтерском учете перед 
составлением годовой отчетности: 

 Механическая стегальная машина VELLES, введенная в эксплуатацию 16.11.2020, инв. № 46: 
o балансовая стоимость в бухгалтерском учете 175 000 руб. 
o оставшийся СПИ – 35 мес.  

 Оверлок Pegasus, введенный в эксплуатацию 27.10.2021, инв. № 47: 

o балансовая стоимость в бухгалтерском учете 218 500 руб. 
o оставшийся СПИ – 23 мес.  

 

Слушали: экономиста В.А.Петухову. На комиссию по выявлению признаков обесценения ОС представлена информация 
на 31.12.2022: 

 Механическая стегальная машина VELLES не соответствует заявленным производственным мощностям 

производителя, а также снята с производства. Данные факты затрудняют поиск запасных частей и увеличивает стоимость 
дальнейшего технического обслуживания и ремонта ОС; 
 Оверлок Pegasus соответствует производственным мощностям, резкого снижения цены на рынке не произошло, 
внешних и внутренних неблагоприятных фактов для данного ОС не выявлено. 
 

Рассмотрели: 

 Наличие внутренних и внешних признаков обесценения ОС 

 

Постановили: 

По ОС: 
 Механическая стегальная машина VELLES - необходимо определить возмещаемую стоимость ОС с учетом 
существенности влияния на нее выявленных признаков обесценения;  

 Оверлок Pegasus - признаков обесценения не обнаружено. Процедура обесценения ОС не производится.  
 

Голосовали:  «ЗА» - единогласно. 
 

Подписи членов комиссии: 
 

Председатель комиссии:   директор  _______________ Соловьев К.А. 
Секретарь комиссии:   экономист  _______________ Петухова В.А. 
Члены комиссии:    глав.бухгалтер  _______________ Рябчикова А.П. 
     менеджер по продажам _______________ Воробьев А.П. 
 

 

 

www.buhexpert8.ru


 Материалы с сайта www.buhexpert8.ru стр. 1 из 1 
 

 

 
Общество с ограниченной ответственностью «УЮТНЫЙ ДОМ»  

ИНН 7718876252, КПП 771801001, ОКПО 38347835 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 
ПРОТОКОЛ № 1 

заседания комиссии по проведении процедуры проверки ОС на обесценение 
 
 
31.12.2022                               455321, Россия, Санкт-Петербург, просп. Летний, дом № 7 . 
 
 
На заседании присутствовали: 
 
Председатель комиссии:                  директор – Соловьев К.А. 
Секретарь комиссии:      экономист – Петухова В.А. 
Члены комиссии:                    глав. бухгалтер – Рябчикова А.П. 
                     менеджер по продажам – Воробьев А.П. 
Повестка заседания: 
1. Рассмотрение вопроса о проведении процедуры проверки ОС Механическая стегальная машина VELLES на 
обесценение. 
 
Слушали: экономист В.А.Петухова на комиссию представила информацию по определению стоимости Механической 
стегальной машине VELLES (инв. № 46), по которой выявлены признаки обесценения: 

 справедливая стоимость, определенная методом рыночного подхода, составляет 110 000 руб.; 

 ценность использования, определенная внешним экспертом, составляет 140 000 руб.:; 
Возмещаемая стоимость определяется как большая из вышеперечисленных и составляет 140 000 руб. 
При этом балансовая стоимость в бухгалтерском учете составляет 175 000 руб. и превышает возмещаемую на 35 000руб. 
ОС подлежит обесценению. 
 
Рассмотрели: 
1) определение справедливой стоимости и ценность использования ОС; 
2) определение возмещаемой стоимости ОС; 
3) определение балансовой стоимости ОС и сравнение ее с возмещаемой. 
 
Постановили: 
Провести процедуру обесценения ОС Механической стегальной машине VELLES (инв. № 46) до возмещаемой 
стоимости - 140 000 руб. Признать убыток от обесценения ОС в размере 35 000 руб. Отразить операцию в бухгалтерском 
учете. 
 

Голосовали:  «ЗА» - единогласно. 
 

Подписи членов комиссии: 
 
Председатель комиссии:   директор    _______________ Соловьев К.А. 
Секретарь комиссии:   экономист   _______________ Петухова В.А. 
Члены комиссии:    глав. бухгалтер  _______________ Рябчикова А.П. 
     менеджер по продажам _______________ Воробьев А.П. 
 

 

 

www.buhexpert8.ru

